ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл"

Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл" разработан Комитетом Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству в связи с принятием Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации", которым Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" признан утратившим силу с 1 января 2025 года (отдельные положения признаны утратившими силу с 1 января 2024 года).

В связи с этим в законах Республики Марий Эл "О статусе депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл", "О государственной службе в Республике Марий Эл", "О регулировании отдельных отношений, с осуществлением местного самоуправления В Республике Марий Эл". "О социальных гарантиях деятельности Главы Республики Марий Эл - Председателя Правительства Республики Марий Эл" предлагается формулировку "Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" заменить формулировкой "Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации".

По результатам антикоррупционной экспертизы проекта закона Республики Марий Эл коррупциогенных факторов не выявлено.

Комитет Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству